К делу .......

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новороссийск 27 февраля 2019 г. 

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Спорчич О.А.,

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Новороссийского транспортного прокурора Сазоновой Е.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Опанасенко В.Г., представившей удостоверение №6607 и ордер №091722, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ....... года рождения, уроженки г........, зарегистрированной по адресу: ......., проживающей по адресу: ......., ранее не судимой, содержащейся под стражей с 22 ноября 2018 г., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

16 ноября 2018 года в период времени до 13 часов 45 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, находясь на пр. Ленина, в г. Новороссийске Краснодарского края, посредством сети «Интернет» на сайте «.......», незаконно приобрела у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, за денежные средства в сумме 1000 рублей, наркотическое средство, именуемое наркозависимыми лицами «.......», в виде закладки по адресу: 

<

...>. 

Затем ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, 16 ноября 2018 года в период времени до 13 часов 45 минут, более точное время следствие не установлено, прибыла к месту тайниковой «закладки» наркотического средства, расположенному у дома № 20 по пр. Ленина в г. Новороссийск Краснодарского края, где под лавочкой обнаружила пачку из под сигарет, в которой находился прозрачный полимерный пакетик, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с растительной смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ......., которое является ......., которое является производным ......., массой 0,36 гр., который поместила в левый карман джинсовых брюк, надетых на ней, тем самым незаконно приобрела и оставила незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта.

16 ноября 2018 года в 13 часов 45 минут на посадочной платформе 805 км перегона Гайдук – Новороссийск г.Новороссийска Краснодарского края, ФИО1 задержана за совершение административного правонарушения. 

16 ноября 2018 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в рамках административного производства, в здании ЛОП на станции Новороссийск по адресу: 

<

...>, в левом кармане джинсовых брюк голубого цвета, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. 

Согласно заключения эксперта № ....... от 30.11.2018 года (со ссылкой на заключение эксперта № ....... от 19.11.2018 года), мелко измельченное, высушенное вещество, со специфическим запахом, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра 16 ноября 2018 года у ФИО1, является растительной смесью состоящей из частиц серого, коричневого, темно-коричневого цветов, содержащей в своем составе наркотические средства: ......., которое является ......., которое является производным .......,, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, массой 0,36 гр., что, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признала в полном объеме и пояснила, что она в ноябре 2018 г. через интернет приобрела наркотическое средство – ......., которое оставила хранить при себе для личного употребления. Через некоторое время ее задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе личного ее досмотра, сотрудники полиции обнаружили данное наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимой, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО1, суд принимает в подтверждении ее виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, ее вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, полностью подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля А.С., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного группы уголовного розыска линейного отделения полиции на станции Новороссийск с января 2017. В его функциональные обязанности входит пресечение и выявление преступлений, правонарушений на обслуживаемой территории и другие оперативно-служебные задачи. 16.11.2018 года в 13 часов 45 минут в рамках проводимой спецоперации «Курьер» им на посадочной платформе 805 км перегона Гайдук – Новороссийск г.Новороссийска Краснодарского края, задержана гражданка ФИО1, которая по внешним признакам находилась в состоянии опьянения: зрачки расширены, мимика оживлена, речь невнятная, походка неуверенная, пересохшие губы. При таких обстоятельствах, в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КОАП РФ, то есть употребление наркотических средств без назначения врача. В связи с чем, в 14 часов 00 минут 16.11.2018 года ФИО1 доставлена в дежурную часть ЛОП на станции Новороссийск, расположенную по адресу: 

<

...>. В отношении ФИО1 возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. В рамках проведения административного расследования полицейским ВППС ЛОП на ст. Новороссийск Т.В, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут 16.11.2018 гражданка ФИО1 досмотрена в помещении дежурной части ЛОП на ст. Новороссийск с участием двух понятых женского пола. После досмотра ему стало известно, что ФИО1 сообщила, что имеет при себе наркотическое средство и достала сверток с наркотиком из кармана своей одежды. Данный сверток был изъят и упакован. Так же в ходе личного досмотра были произведены смывы с рук ФИО1, и производилась видеозапись.

Показаниями свидетеля Т.В,, данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она состоит в должности полицейского ВППС линейного отделения полиции на станции Новороссийск с 2012. В её функциональные обязанности входит пресечение и выявление преступлений, правонарушений на обслуживаемой территории и другие оперативно-служебные задачи. 16.11.2018 года примерно в 14 часов 00 минут в ЛОП на ст. Новороссийск оперуполномоченным ГУР ЛОП на станции Новороссийск старшим лейтенантом полиции А.С. была доставлена гражданка, представившаяся как ФИО1. В рамках административного производства, в присутствии двух понятых женщин, при участии полицейского ВППС ЛОП на ст. Новороссийск Т.С. ею был произведен личный досмотр гражданки ФИО1. Перед проведением личного досмотра, ею были разъяснены права и обязанности понятым, кроме того ФИО1 были разъяснены права, а так же ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в обороте на территории РФ. На данное предложение ФИО1 достала из левого кармана джинсовых брюк, надетых на той, сверток, обмотанный изолентой красного цвета и положила сверток на стол. ФИО1 пояснила, что это наркотическое средство, которое та приобрела путем тайниковой закладки, а именно подняла пачку из под сигарет, в которой находился сверток с наркотиком, под лавочкой на пр. Ленина г. Новороссийск. Изолентой был обмотан полимерный пакетик с растительным веществом внутри. Указанный полимерный пакетик, упакован в пакет-файл, опечатан и оклеен биркой с пояснительным текстом. На бирке расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО1 После чего ею в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого никаких запрещенных предметов и веществ не обнаружено. Далее ею произведены смывы с левой и правой кистей рук ФИО1 Смывы производились ватными тампонами, смоченными в чистой воде. Ватные тампоны со смывами с левой и правой кистей рук, а также контрольный ватный тампон, смоченный в дистиллированной воде, ею упакованы в отдельные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями белого цвета, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Дежурный». Бирки пронумерованы, на бирки нанесен пояснительный текст, и подписи всех участвующих в личном досмотре лиц, в том числе и ФИО1 Процесс проведения личного досмотра снимала на камеру мобильного телефона ФИО2 Ею составлен протокол личного досмотра ФИО1 Протокол прочитан и подписан всеми участвующими лицами, заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Показаниями свидетеля Т.С., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым она состоит в должности инспектора НИАЗ ЛОП на станции Новороссийск с 17.12.2018 года. До этого была полицейским ВППС линейного отделения полиции на станции Новороссийск. В мои функциональные обязанности входило пресечение и выявление преступлений, правонарушений на обслуживаемой территории и другие оперативно-служебные задачи. 16.11.2018 года она находилась на дежурстве согласно постовой ведомости. Примерно в 14 часов 00 минут в ЛОП на ст. Новороссийск оперуполномоченным ГУР ЛОП на станции Новороссийск старшим лейтенантом полиции А.С. была доставлена гражданка ФИО1. Личный досмотр ФИО1 производила полицейский Т.В, При досмотре присутствовали две понятые женщины, она производила видеозапись личного досмотра на камеру мобильного телефона. Перед проведением личного досмотра, Т.В, были разъяснены права и обязанности понятым, а так же ФИО1 были разъяснены ее права и ст. 51 Конституции РФ. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в обороте на территории РФ. На что ФИО1 достала из левого кармана джинсовых брюк, надетых на ней, сверток, обмотанный изолентой красного цвета, и положила его на стол. ФИО1 пояснила, что это наркотическое средство, которое она приобрела путем тайниковой закладки. Под изолентой находился полимерный пакетик с растительным веществом внутри. Указанный сверток Т.В, упакован в пакет-файл, опечатан и оклеен биркой с пояснительным текстом. На бирке расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО1 После этого Т.В, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого никаких запрещенных предметов и веществ не обнаружено. Затем ватными тампонами, смоченными в чистой воде, произведены смывы с кистей рук ФИО1 Ватные тампоны со смывами с левой и правой кистей рук, а также контрольный ватный тампон, Т.В, упакованы в отдельные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями белого цвета, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Дежурный». Бирки пронумерованы, на бирки нанесен пояснительный текст, и подписи всех участвующих в личном досмотре лиц, в том числе и ФИО1 Затем Т.В, составлен протокол личного досмотра ФИО1 Протокол прочитан и подписан всеми участвующими лицами, заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Показаниями свидетеля И.П.., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 16.11.2018 г. она была приглашена в помещение полиции на станции Новороссийск для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра женщины ФИО1. Перед началом досмотра, сотрудник полиции девушка разъяснила права ей и второй понятой, ФИО1 разъяснила права и положения ст. 51 Конституции РФ. Затем спросила у ФИО1, имеются ли при той наркотические средства, оружие, боеприпасы, и другие запрещенные предметы. ФИО1 на это из левого кармана джинсовых брюк, надетых на той, достала прозрачный полимерный пакетик, обмотанный изолентой красного цвета, с растительным веществом внутри. ФИО1 пояснила, что это наркотическое средство «.......», которое та приобрела посредством сети «Интернет» путем «закладки». Обнаруженный пакетик с наркотическим веществом был помещен в прозрачный пакет-файл, горловина пакета была обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями участников личного досмотра. После этого полицейский досмотрела ФИО1, более никаких запрещенных предметов и веществ не обнаружила. Затем с обеих рук ФИО1 с помощью ватных тампонов были изъяты смывы, которые упакованы в отдельные пакеты, оклеены бумажными бирками с оттисками печатей, снабжены пояснительным текстом и подписями всех участников. Контрольный смыв упакован в отдельный пакет, обвязан нитью, оклеен, опечатан и подписан. В ходе личного досмотра вторая сотрудница полиции производила видеозапись на камеру мобильного телефона. Замечаний к протоколу досмотра ни у кого не было, все поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля Д.Э., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 16.11.2018 г. работала на ст. Новороссийск на железнодорожном вокзале и была приглашена в помещение полиции на станции Новороссийск для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра женщины ФИО1. И.Л. - её коллега по работе, они на дежурной смене были вместе, ту так же пригласили понятой. Перед началом досмотра, сотрудник полиции девушка разъяснил права понятым, ФИО1 разъяснила ее права и статью 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции спросила у ФИО1, имеются ли при той запрещенные вещества, предметы, наркотики. ФИО1 на это из кармана джинсовых брюк, надетых на той, достала прозрачный полимерный пакетик, обмотанный изолентой красного цвета. В пакетики было растительное измельченное вещество. ФИО1 пояснила, что это наркотическое средство, которое та приобрела посредством сети «Интернет» путем «закладки». Обнаруженный пакетик с наркотическим веществом был помещен в прозрачный пакет-файл, горловина пакета была обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями участников личного досмотра. После этого полицейский досмотрела ФИО1, более никаких запрещенных предметов и веществ не обнаружила. Затем с обеих рук ФИО1 с помощью ватных тампонов были изъяты смывы, которые упакованы в отдельные пакеты, оклеены бумажными бирками с оттисками печатей, снабжены пояснительным текстом и подписями всех участников. Контрольный смыв упакован в отдельный пакет, обвязан нитью, оклеен, опечатан и подписан. В ходе личного досмотра вторая сотрудница полиции производила видеозапись на камеру мобильного телефона. Замечаний к протоколу досмотра ни у кого не было, все поставили свои подписи.

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимой ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Заключением эксперта № ....... от 19.11.2018 года, согласно которому мелко измельченное, высушенное вещество, со специфическим запахом, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра 16 ноября 2018 года у ФИО1, является растительной смесью состоящей из частиц серого, коричневого, темно-коричневого цветов, содержащей в своем составе наркотические средства: ......., которое является ......., которое является производным ......., включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, массой 0,36 гр. 0,03 г исследуемого растительного вещества и полученный экстракт, полностью израсходованы в ходе исследования.

Заключением эксперта № ....... от 30.11.2018 года (со ссылкой на заключение эксперта № ....... от 19.11.2018 года), согласно которому мелко измельченное, высушенное вещество, со специфическим запахом, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра 16 ноября 2018 года у ФИО1, является растительной смесью состоящей из частиц серого, коричневого, темно-коричневого цветов, содержащей в своем составе наркотические средства: ......., которое является производным ......., которое является производным ......., включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № ......., массой 0,33 гр. Первоначальная масса представленного на экспертизу вещества составляла 0,36 г. 0,03 г исследуемого растительного вещества и полученный экстракт, полностью израсходованы в ходе исследования. 

Заключением эксперта № ....... от 20.11.2018 года, согласно которому на ватных тампонах со смывом левой и правой рук ФИО1 и на контрольном ватном тампоне, изъятых 16.11.2018 в ходе проведения её личного досмотра, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, их аналогов, не имеется. Полученные экстракты полностью израсходованы в ходе исследования.

Заключением эксперта № ....... от 21.01.2019 года, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдала в прошлом, в момент инкриминируемого ей деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает признаки расстройства личности и поведения вследствие дисфункции головного мозга в связи с неуточненными заболеваниями (иное психическое расстройство) /......./. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, характер формирования вышеуказанной личности, длительный период употребления наркотических веществ, а так же выявленные при настоящем клиническом психиатрическом обследовании – замедленное по темпу мышление, инертность ассоциаций, невысокий уровень интеллекта, эмоциональная лабильность, отсутствие продуктивной психосимптоматики. Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности ФИО1 выражена не значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой либо продуктивной психосимптоматикой и с учетом сохранности критических и прогностических особенностей, не лишала её возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию. Анализ материалов уголовного дела показал, что в момент времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ......., так как у нее обнаруживается влечение к их приему. Она нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 16 ноября 2018 года, согласно которому 16 ноября 2018 года в помещении линейного отдела полиции на ст. Новороссийск по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане джинсовых брюк голубого цвета, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, изъяты смывы с кистей рук ФИО1, произведена видеозапись.

Протоколом проверки показаний на месте от 21 января 2019 года с фототаблицей, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника Пожарова С.С. указала место приобретения наркотического средства, а именно под лавочкой напротив дома № 20 по пр. Ленина г. Новороссийска Краснодарского края.

Протоколом осмотра предметов от 12.12.2018 г., согласно которому осмотрены: пакет с наркотическим средством и бирками, три пакета со смывами с рук ФИО1 и контрольным смывом, изъятые 16.11.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 

Протоколом осмотра предметов от 22 января 2019 года, согласно которому в служебном кабинете № 5 СО Новороссийского ЛО МВД России на транспорте произведен осмотр DVD-R диска c записью личного досмотра ФИО1 от 16.11.2018 года. Осмотром диска установлено, что 16 ноября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане джинсовых брюк голубого цвета, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, изъяты смывы с кистей рук ФИО1, произведена видеозапись. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку в ходе предварительного следствия каждый из них давал четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ, относится к категории тяжкого преступления. 

Действия ФИО1 во время совершения преступления, а также после него, ее поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы, дают суду основания полагать, что подсудимая является психически вменяемой, какие-либо сомнения в ее психической полноценности отсутствуют.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, установлено, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

Поскольку ФИО1 вступившим в законную силу решением .......

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со статьей 63 УК РФ не установлено.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, но не максимальный срок, предусмотренный санкцией части 2 статьи 228 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, суд считает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228 УК РФ.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, ее поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ей преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Применение положений статьи 73 УК РФ суд также считает нецелесообразным, так как суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной только при реальном отбывании наказания.

Законных оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ и применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 72.1 УК РФ, не имеется.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется правилами пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО1 и необходимости назначения за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, с учетом того, что обстоятельства, послужившие основанием для применения к ней меры пресечения в виде заключения под стражу не изменились, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить ФИО1 без изменения прежнюю меру пресечения - в виде заключения под стражу.

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-308 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 27 февраля 2019 г. 

На основании пункта 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 22 ноября 2018 г. по 27 февраля 2019 г. включительно зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

растительное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ......., которое является производным ......., которое является производным ......., оставшейся массой после двух исследований 0,30 грамма (первоначальная масса 0,36 гр.) в свернутом пакетике из прозрачного, бесцветного, полимерного материала с замком «zip-lock» и красной полоской на горловине, оклеенный липкой изоляционной лентой красного цвета, две бумажные бирки, упакованные в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований*Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу», подписью эксперта и рукописной пояснительной записью «К заключению эксперта №....... от 30 ноября 2018 г. по у.д. №.......»; три ватных тампона, три бумажные бирки, упакованные в три пакета-файла, горловины которых собраны вместе и обвязаны одной нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований*Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу», подписью эксперта и рукописной пояснительной записью «К заключению эксперта №....... от 20 ноября 2018 г. по а.д. 2319» - хранящийся в камере вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, по квитанции №....... от 12 декабря 2018 г., после вступления приговора в законную силу уничтожить.

DVD-R диск c видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 16.11.2018 года, - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ей копии настоящего приговора на руки.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич